
1 

 

                           
                                                                                        VIA NIZZA, 146 - 84124 - SALERNO  

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

N.ro ........................  del ................................. 

 

 
OGGETTO: D.G.R.C. n. 309/2022: “approvazione dei contratti con le strutture private Accreditate ex      
                    DGRC 215/2022”- EMODIALISI AMBULATORIALE – Consuntivo anno 2022 - Stipula contratti 

integrativi-. 
 
 
La presente deliberazione si compone di n.ro 07 pagine, di cui n.ro 0 allegati che formano parte integrante   e sostanziale 
della stessa. 
 
 

 
In data _____________ il Direttore della Struttura Assistenza Accreditata propone la presente deliberazione 
evidenziando se vi sono/non vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e attestandone, con la 
seguente sottoscrizione, che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli 
atti tutti richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, 
ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della 
L. 20/94 e successive modifiche; 
         Il DIRIGENTE                                          FIRMA                                             ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE 
 
-D.ssa Ernesta Mele                              ________________                                                     € 699.788,96  
                                                                                                                                  (sottoutilizzi 2022 strutture emodialisi ambulatoriale) 

 
PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI   
 
      DATA                                  FUNZIONE CENTRALE                                                          FIRMA LEGGIBILE 
 
_____________              _________________________________           ________________________________ 
 
_____________              _________________________________           ________________________________ 
 
_____________              _________________________________           ________________________________ 
 

 
In data ____________, il Dirigente della FC  Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile  e  

 
SI 

 
NO 

 
 

 attestata la regolarità contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane una 
disponibilità di _______________ euro su una previsione a budget di ______________euro 
come attestato dal Dirigente proponente. 

                                                                                                          
                                                                           FIRMA ______________________  
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                                                              IL DIRETTORE della Struttura U.O.C. ASSISTENZA ACCREDITATA 
 

 

OGGETTO: D.G.R.C. n. 309/2022: “approvazione dei contratti con le strutture private Accreditate ex DGRC 215/2022”.- 
EMODIALISI AMBULATORIALE – Consuntivo anno 2022 -  Stipula contratti integrativi 

PREMESSO che: 

 la Giunta Regionale della Campania, con Delibera n. 354 del 04.08.2021, nell’allegato n. 2 “Prestazioni di dialisi ambulatoriale: 
programmazione 2021 e provvisoria 2022”, ha provveduto a definire per l’esercizio 2021 e, in via provvisoria, per il 2022 i limiti di 
spesa e i relativi contratti con gli erogatori privati per regolare i volumi e ed i correlati limiti di spesa delle prestazioni di dialisi 
ambulatoriale”, assegnando all’A.S.L. Salerno un budget complessivo pari ad € 27.359.330,00; 

 con, D.G.R.C. n° 599/2021, la Giunta Regionale della Regione Campania ha confermato, in via provvisoria, la ripartizione tra le diverse 
AA.SS.LL. dei volumi massimi e dei limiti di spesa della dialisi ambulatoriale, già approvata nell’allegato n. 2 alla D.G.R.C. 354/2021, 
fatte salve eventuali modifiche che potranno essere valutate sulla base dei dati consuntivi 2021, richiesti nella “Nota metodologica” 
,allegata alla D.G.R.C. 354/2021; 

 con successiva D.G.R.C. n. 309/2022, sulla base dell’andamento preconsuntivo delle prestazioni di dialisi nei primi quattro mesi per 
l’anno 2022, la Regione Campania ha incrementato il limite di spesa  2022 per tale branca rispetto al budget fissato dalla D.G.R.C. n. 
215/2022, come da  tabella di “Rettifica dell’Allegato n. 2.8 alla DGRC n. 215/2022”; 

 che l’Asl Salerno, con Delibera n. 1410 del 10.12.2022, in ottemperanza alla citata D.G.R.C. 309/202 ha attribuito a 
ciascuna struttura i limiti di spesa per l’anno 2022 che ha provveduto successivamente a contrattualizzare; 

Visto  

il consuntivo delle prestazioni erogate dalle singole strutture per l’anno 2022, al netto delle verifiche e dei controlli 
effettuati dalle Unità Operative Distrettuali, che qui di seguito si riportano  nella tabella contenente, anche, gli sforamenti 
ed i risparmi conseguiti rispetto al budget assegnato: 
Tab.I 

Codice  NISIS Denominazione Struttura Fatturato anno 2022     
comprensivo di bollo al netto di 
N.C. 

Tetto di spesa anno 2022 
ex DGRC  309/22 -
Delibera n.1410/22  scostamento  

AD0116 BETA DIAL                    1.497.780,49 €             1.330.945,48 €  -                166.835,01 €  

AD0113 CMM                    1.237.106,25 €             1.390.067,52 €                   152.961,27 €  

AD0115 DIAL NEFRO                    1.381.098,24 €             1.498.176,53 €                   117.078,29 €  

AD0127 DIAL SISTEM                    2.045.953,15 €             2.059.063,29 €                     13.110,14 €  

AD0131 DIALISI TIRRENO                       889.555,62 €                892.646,89 €                       3.091,27 €  

AD0122 EMODIAL                    1.409.146,29 €             1.567.219,54 €                   158.073,25 €  

601001 ICM                       874.878,00 €                989.458,44 €                   114.580,44 €  

AD0118 ISAMA                    1.519.561,82 €             1.392.035,44 €  -                127.526,38 €  

AD0119 ISAMA (Maiori)                       562.797,53 €                749.586,33 €                   186.788,80 €  

AD0132 MERIDIAL                    1.558.299,78 €             1.722.072,64 €                   163.772,86 €  

AD0117 NEPHROCARE Angri                       685.281,82 €                545.247,49 €  -                140.034,33 €  

AD0125 NEPHROCARE Battipaglia                       916.507,04 €                987.001,76 €                     70.494,72 €  

AD0124 NEPHROCARE Fisciano                       983.497,63 €                870.036,60 €  -                113.461,03 €  

AD0121 NEPHROCARE Oliveto C                       723.282,20 €                787.000,60 €                     63.718,40 €  

AD0130 NEPHROCARE Polla                    1.452.519,89 €             1.514.260,46 €                     61.740,57 €  

AD0128 NEPHROCARE Roccadaspide 
                   1.440.652,47 €             1.656.006,67 €                   215.354,20 €  

AD0120 NEPHROCARE Via S Leonardo 
                   2.289.912,58 €             2.678.453,45 €                   388.540,87 €  

AD0114 SOREBEN                       937.494,12 €             1.000.378,10 €                     62.883,98 €  

070115 TRADES                    1.223.244,34 €             1.071.312,13 €  -                151.932,21 €  

AD0126 VENODIAL                    2.153.474,88 €             2.287.693,63 €                   134.218,75 €  

Totale                  25.782.044,14 €           26.988.662,99 €                1.206.618,85 €  

 
Preso atto: 

che, come desumibile in dettaglio dalla tabella sopra esposta, talune strutture hanno sforato i limiti di spesa assegnati e 

contrattualizzati, per un importo complessivo di Euro 699.788,96, erogando le prestazioni extratetto in dettaglio qui di 

seguito riportate: 
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Tab.II 

Codice  NISIS Denominazione Struttura 
Sforamento/extratetto 

AD0116 BETA DIAL                     166.835,01 €  

AD0118 ISAMA                      127.526,38 €  

AD0117 NEPHROCARE Angri                      140.034,33 €  

AD0124 NEPHROCARE Fisciano                      113.461,03 €  

070115 TRADES                      151.932,21 €  

                                                                                € 699.788,96 
che, analogamente a quanto stabilito per il 2015 dal DCA n. 8/2016, per il 2016 e 2017 dal DCA n. 89/2016, per il 2018 dal 

DCA n. 84/2018 e per gli esercizi 2019 e 2020 dal DCA n. 10/2020, anche per il biennio 2021 e 2022 la D.G.R.C. 354/2021 

dispone che “… in considerazione della specificità della branca della dialisi ambulatoriale, si applicherà la compensazione 

tra sottoutilizzi e sforamenti dei tetti di spesa, prima a livello di ASL, e poi a livello regionale”; 
 

Considerato  

- che, alcune Strutture afferenti alla branca di emodialisi hanno registrato un sottoutilizzo del proprio budget per un 

importo complessivo di Euro  1.906.407,81 ; 

- che, per la richiamata disposizione, detta somma può esser destinata a coprire  lo sforamento di Euro 699.788,96; 

- che, pertanto, a seguito della distribuzione del sottoutilizzo di € 699.788,96, non residua alcuno sforamento; 
 

Precisato 

- che le prestazioni erogate extratetto dalle strutture   Betadial, Isama, Nephrocare Angri, Nephrocare Fisciano e Trades 

potranno essere liquidate esclusivamente in seguito alla sottoscrizione di apposito contratto integrativo; 

- che gli importi complessivi spettanti a ciascuna Struttura per la copertura delle prestazioni erogate extratetto è quello 

indicato nel prospetto sottostante: 

Tab. III 

Codice  NISIS Denominazione Struttura 
Tetto integrativo/ Contratto integrativo 2022 

AD0116 BETA DIAL                       166.835,01 €  

AD0118 ISAMA                       127.526,38 €  

AD0117 NEPHROCARE Angri                       140.034,33 €  

AD0124 NEPHROCARE Fisciano                       113.461,03 €  

070115 TRADES                       151.932,21 €  

Totale                       699.788,96 €  

 

RITENUTO 

Pertanto, per quanto sopra argomentato, di procedere alla stipula dei contratti integrativi con i menzionati centri, al fine di 

poter liquidare gli extratetto registrati per l’anno 2022, attraverso le economie consuntivate nel predetto anno; 
 

ATTESTATO  
che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella 
premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della 
vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e 
successive modifiche; 

 

ATTESTATA 

la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs 196/2003 così come integrato con le 

modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) 

e dalle novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati 

personali, a che con riferimento alla loro “diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli 

eventuali allegati, destinato alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la 

pubblicazione nei modi di legge; 
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DICHIARATO: 

che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e custodita agli atti del 

Dipartimento/U.O. proponente, 

che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l’atto conforme alle disposizioni di legge in materia ed ai regolamenti 

e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali 

dell’Ente 

 

Il Responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/90 in relazione al citato procedimento e l’aderenza del presente atto alle misure previste nel vigente piano 

anticorruzione 

 

 

PROPONE 

1. di prendere atto di quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato. 

2. di prendere atto del consuntivo delle prestazioni erogate dalle singole strutture per l’anno 2022, al netto delle verifiche 

e dei controlli effettuati dalle Unità Operative Distrettuali, nonché degli sforamenti e dei risparmi conseguiti rispetto al 

budget assegnato a ciascuna struttura , come di seguito riportato: 

Tab.I 

Codice  NISIS Denominazione Struttura 
Fatturato anno 2022     
comprensivo di bollo al netto di 
N.C. 

Tetto di spesa anno 2022 
ex DGRC  309/22 -
Delibera n.1410/22  scostamento  

AD0116 BETA DIAL                    1.497.780,49 €             1.330.945,48 €  -                166.835,01 €  

AD0113 CMM                    1.237.106,25 €             1.390.067,52 €                   152.961,27 €  

AD0115 DIAL NEFRO                    1.381.098,24 €             1.498.176,53 €                   117.078,29 €  

AD0127 DIAL SISTEM                    2.045.953,15 €             2.059.063,29 €                     13.110,14 €  

AD0131 DIALISI TIRRENO                       889.555,62 €                892.646,89 €                       3.091,27 €  

AD0122 EMODIAL                    1.409.146,29 €             1.567.219,54 €                   158.073,25 €  

601001 ICM                       874.878,00 €                989.458,44 €                   114.580,44 €  

AD0118 ISAMA                    1.519.561,82 €             1.392.035,44 €  -                127.526,38 €  

AD0119 ISAMA (Maiori)                       562.797,53 €                749.586,33 €                   186.788,80 €  

AD0132 MERIDIAL                    1.558.299,78 €             1.722.072,64 €                   163.772,86 €  

AD0117 NEPHROCARE Angri                       685.281,82 €                545.247,49 €  -                140.034,33 €  

AD0125 NEPHROCARE Battipaglia                       916.507,04 €                987.001,76 €                     70.494,72 €  

AD0124 NEPHROCARE Fisciano                       983.497,63 €                870.036,60 €  -                113.461,03 €  

AD0121 NEPHROCARE Oliveto C                       723.282,20 €                787.000,60 €                     63.718,40 €  

AD0130 NEPHROCARE Polla                    1.452.519,89 €             1.514.260,46 €                     61.740,57 €  

AD0128 NEPHROCARE Roccadaspide                    1.440.652,47 €             1.656.006,67 €                   215.354,20 €  

AD0120 NEPHROCARE Via S Leonardo                    2.289.912,58 €             2.678.453,45 €                   388.540,87 €  

AD0114 SOREBEN                       937.494,12 €             1.000.378,10 €                     62.883,98 €  

070115 TRADES                    1.223.244,34 €             1.071.312,13 €  -                151.932,21 €  

AD0126 VENODIAL                    2.153.474,88 €             2.287.693,63 €                   134.218,75 €  

Totale                  25.782.044,14 €           26.988.662,99 €                1.206.618,85 €  

 

3. di prendere altresì atto degli importi complessivi spettanti a ciascuna Struttura a totale copertura delle prestazioni 

erogate extratetto (Tab. III); 

4. di procedere alla sottoscrizione di contratti integrativi con le strutture  di seguito riportate, oggetto  della presente 

proposta  al fine di procedere  alla liquidazione delle prestazioni erogate in extra-tetto; 

 

Tab. III 

Codice  NISIS Denominazione Struttura Tetto integrativo/ Contratto integrativo 2022 
AD0117 BETA DIAL                              166.835,01 €  
AD0119 ISAMA                              127.526,38 €  
AD0118 NEPHROCARE Angri                              140.034,33 €  
AD0125 NEPHROCARE Fisciano                              113.461,03 €  
070116 TRADES                              151.932,21 €  

Totale                         699.788,96 €  
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5. di procedere alla  liquidazione, nel rispetto delle C.O.M., degli extratetto spettante a ciascuna struttura, al netto delle 

note di credito richieste a seguito di sottoutilizzi registrati nell’anno 2022 (di importo pari a € 1.906.407,81).   
6. Di trasmettere il presente provvedimento all’U.O.C. Assistenza Accreditata ed ai Distretti Sanitari per opportuna 

conoscenza e per i provvedimenti di competenza. 

        Il Direttore f.f. 
UOC Assistenza Accreditata 
     D.ssa Ernesta Mele 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

IN VIRTU’ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21.06.2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del 04.08.2022  
VISTA la proposta formulata dal direttore f.f. della U.O.C. Assistenza Accreditata, alla stregua dell’istruttoria compiuta dal 

citato Dirigente  e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 

nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità e legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione, nella forma e nella sostanza 

ai sensi della vigente normativa  e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della  

L.20/94 e successive modifiche. 

EVIDENZIATO che in ordine al presente provvedimento sono stati espressi i pareri indicati in calce 

 

D E L I B E R A 

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 

1. di prendere atto di quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato. 

2. di prendere atto del consuntivo delle prestazioni erogate dalle singole strutture per l’anno 2022, al netto delle verifiche 

e dei controlli effettuati dalle Unità Operative Distrettuali, nonché degli sforamenti e dei risparmi conseguiti rispetto al 

budget assegnato a ciascuna struttura , come di seguito riportato: 

 
 
Tab.I 
Codice  NISIS Denominazione Struttura Fatturato anno 2022     

comprensivo di bollo al 
netto di N.C. 

Tetto di spesa anno 
2022 ex DGRC  309/22 -
Delibera n.1410/22 

 scostamento  

AD0117 BETA DIAL          1.497.780,49 €                 1.330.945,48 €  -                     166.835,01 €  

AD0114 CMM          1.237.106,25 €                 1.390.067,52 €                         152.961,27 €  

AD0116 DIAL NEFRO          1.385.811,44 €                 1.498.176,53 €                         112.365,09 €  

AD0128 DIAL SISTEM          2.047.524,25 €                 2.059.063,29 €                            11.539,04 €  

AD0132 DIALISI TIRRENO             889.950,42 €                     892.646,89 €                              2.696,47 €  

AD0123 EMODIAL          1.409.146,29 €                 1.567.219,54 €                         158.073,25 €  

601002 ICM             876.932,50 €                     989.458,44 €                         112.525,94 €  

AD0119 ISAMA          1.519.561,82 €                 1.392.035,44 €  -                     127.526,38 €  

AD0120 ISAMA (Maiori)             562.797,53 €                     749.586,33 €                         186.788,80 €  

AD0133 MERIDIAL          1.558.299,78 €                 1.722.072,64 €                         163.772,86 €  

AD0118 NEPHROCARE Angri             685.281,82 €                     545.247,49 €  -                     140.034,33 €  

AD0126 NEPHROCARE Battipaglia             916.507,04 €                     987.001,76 €                            70.494,72 €  

AD0125 NEPHROCARE Fisciano             983.497,63 €                     870.036,60 €  -                     113.461,03 €  

AD0122 NEPHROCARE Oliveto C             723.282,16 €                     787.000,60 €                            63.718,44 €  

AD0131 NEPHROCARE Polla          1.452.519,89 €                 1.514.260,46 €                            61.740,57 €  

AD0129 NEPHROCARE Roccadaspide          1.440.652,47 €                 1.656.006,67 €                         215.354,20 €  

AD0121 NEPHROCARE Via S Leonardo          2.289.912,58 €                 2.678.453,45 €                         388.540,87 €  

AD0115 SOREBEN             937.628,42 €                 1.000.378,10 €                            62.749,68 €  

070116 TRADES          1.223.244,34 €                 1.071.312,13 €  -                     151.932,21 €  

AD0127 VENODIAL          2.153.474,88 €                 2.287.693,63 €                         134.218,75 €  

Totale         25.790.912,00 €              26.988.662,99 €                     1.197.750,99 €  
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3. di prendere altresì atto degli importi complessivi spettanti a ciascuna Struttura a totale copertura delle prestazioni 

erogate extratetto (Tab. III); 

4. di procedere alla sottoscrizione di contratti integrativi con le strutture  di seguito riportate, oggetto  della presente 

proposta  al fine di procedere  alla liquidazione delle prestazioni erogate in extra-tetto, a seguito di sottoutilizzi 

registrati nell’anno 2022 (di importo pari a € 1.906.407,81) spettanti a ciascuna struttura.   
 

Tab. III 

Codice  NISIS Denominazione Struttura Tetto integrativo/ Contratto integrativo 2022 
AD0117 BETA DIAL                              166.835,01 €  
AD0119 ISAMA                              127.526,38 €  
AD0118 NEPHROCARE Angri                              140.034,33 €  
AD0125 NEPHROCARE Fisciano                              113.461,03 €  
070116 TRADES                              151.932,21 €  

Totale                         699.788,96 €  

 

5. di procedere alla  liquidazione, nel rispetto delle C.O.M., degli extratetto spettante a ciascuna struttura ,al netto delle 

note di credito richieste. 

6. Di trasmettere il presente provvedimento all’U.O.C. Assistenza Accreditata ed ai Distretti Sanitari per opportuna 

conoscenza e per i provvedimenti di competenza. 

 
 

Si esprime parere favorevole 
Il Direttore Amministrativo 

Dott. Germano Perito 

Si esprime parere favorevole 
Il Direttore Sanitario 
Dott. Primo Sergianni 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Gennaro Sosto 
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SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

- É STATA AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO DELL’AZIENDA, AI SENSI DELL’ART. 124 - COMMA 1 -  DEL D. L.VO 

18.08.2000 N.267, IL __________________________ 

 
 

          IL DIRIGENTE 
 

………………………………… 
 
 

 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 

- AI SENSI DELL’ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D. L.VO 18.08.2000 N.267 IL _____________ 

- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA N.RO ___________   DEL    _____________ 

 
                                                                                                                                    

                IL DIRIGENTE 
 

             ……………………………. 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
SALERNO, LÌ  
                                                                      IL DIRIGENTE 
 
                       …………………………………                                                                                                           
 

c.mauro
Font monospazio
17.03.2023
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